
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
V  Direzione  “Ambiente e Pianifiazione”

OGGETTO:  Assunzione  impegno  di  spesa  della  somma  di  €  1.830,00  IVA  inclusa  sul  cap.  7408/20  per

l’acquisto di una sonda multparametrica da utlizzare per le attiti del laboratorio chimico e microbiologico

in dotazione alla V Direzione Ambiente - Afdamento direto alla dita aanna Instruments Italia s.r.l.

Smart CIG: Z002DD03EA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questa Direzione efetua il monitoraggio della qualiti delle acque dei corpi idrici present
nelle RR.NN.OO. gestte dalla Citi Metropolitana di Messina, delle acque superfciali dei principali torrent
della  protincia,  nonché il  controllo  degli  efuent in  uscita  dagli  impiant di  depurazione dei  comuni  del
territorio metropolitano;

CONSIDERATO che questo Ufcio dete procedere all’acquisto di una sonda multparametrica da utlizzare per
le attiti del laboratorio chimico e microbiologico;

DARE ATTO che a seguito di indagine atraterso CONSIP spa non è stato possibile riscontrare forniture con
carateristche idonee alle qualiti ritenute essenziali per le esigenze di questa direzione ed economicamente
più tantaggiose;

CONSTATATO  che risulta  possibile  attare  procedura  di  ODA sul  MePA  che  ofre  ulteriori  tantaggi  di
risparmio di tempo sul processo di acquisizione dei beni, tracciabiliti del processo di acquisto, risparmio che
ne derita confrontando prodot ofert da fornitori  present su tuto il  territorio  nazionale sulla  base del
criterio di rapporto tra le carateristche dei beni e il relatto prezzo di acquisto;

CHE da un esame comparatto efetuato tra tarie dite operant sul Me.PA e tenuto conto della qualiti del
materiale e del prezzo, risulta che la Dita “aanna Instruments Italia s.r.l.” è in grado di fornire il bene con il
miglior rapporto qualiti/prezzo; 

VISTA  l’allegata scheda prodoto relatta  alla Sonda multparametrica aanna Instruments aI98194,  per un
importo pari a € 1.500,00 oltre  IVA al 22%; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

776 04/08/2020

691 25/08/2020



RITENUTO che è possibile procedere all’afdamento direto come pretisto dall’art. 36  comma 2  letera aa del
decreto legislatto nn 50/2016; 

CONSIDERATO  che è necessario ed urgente prottedere all’acquisto oggeto della presente determinazione
per garantre la contnuiti ed il regolare funzionamento del laboratorio chimico-microbiologico;

VERIFICATO il DURC della aanna Instruments Italia s.r.l. rilasciato dall’INAIL in data 23.06.2020 atestante la
regolariti contributta;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  1.830,00  IVA  compresa,  con
preletamento dal cap. 7408 bilancio 2020 alla toce: ”acquisto beni,  apparecchiature e atrezzature per il
correto funzionamento dei sertizi”;

VISTI:

a) il  decreto legislatto n. 118/2011, atuatto della legge delega in materia di federalismo fscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, che pretede una complessita riforma del

sistema di contabiliti delle regioni e degli  ent locali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le

diterse pubbliche amministrazioni, ai fni del coordinamento della fnanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabiliti  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.

118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO  che il principio della competenza fnanziaria potenziata pretede che tute le obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  atte  e  passite  detono  essere  registrate nelle  scriture  contabili  quando

l’obbligazione è perfezionata (impegnoa, con imputazione all’esercizio in cui essa tiene a scadenza; 

RITENUTO di prottedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  pretiste  al  Cap.  7408/20  denominato  “acquisto  beni,
apparecchiature e atrezzature per il correto funzionamento dei sertizi” del bilancio 2020 sufcientemente
capiente;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  art.  4  e 17 atribuisce  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  tecnica  e
amministratta;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 

VISTO lo Statuto Protinciale;

VISTO il tigente Regolamento degli Ufci e dei Sertizi;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTO il tigente Regolamento di contabiliti;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  confit di  interesse  pretista  dalla  normatta  tigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatta antcorruzione;

DETERMINA

PRENDERE  ATTO di  quanto  in  premessa  citato  che  qui  si  intende  riportato  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente prottedimento;

AFFIDARE la fornitura in oggeto alla Dita aanna Instruments Italia s.r.l. per un importo pari ad 1.830,00  di
cui € 330,00 per IVA al 22%;

IMPEGNARE ai sensi dell’artcolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Mairoagg 1.3
Titolo 1 Funzione 7 Servizio 3 Intervento 2

Cap./Art. 7408 Desirizione
acquisto beni, apparecchiature e atrezzature per il correto 
funzionamento dei sertizi

SIOPE 1332 CIG Z002DD03EA CUP  
Creditore aanna Instruments Italia s.r.l.

Causale Acquisto sonda multparametrica

Modalità fnan. Bilancio Protinciale
Imp./Prenot.  Importo €  1.830,00  

IMPUTARE la spesa complessita di € 1.830,00  in relazione alla esigibiliti della obbligazione sul Cap. 7408 del
bilancio 2020 come segue:

Eseriizio PdC fnanziaio Cap/art. Num. Comp.eionomiia
2020 7408 2020

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artiolo  183 iomma  8  del  D.  Lgs.  267/2000 ihe il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia@

Data siadenza pagamento Importo

31/08/2020 1.830,00  

ACCERTARE, ai fni del controllo pretentto di regolariti amministratta-contabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolariti tecnica del presente prottedimento in ordine alla regolariti,
legitmiti  e  corretezza  dell’azione  amministratta,  il  cui  parere  fatoretole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente prottedimento da parte del responsabile del sertizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatto regolamento sui controlli interni, che il  presente prottedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione economico  fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente e, pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



dell’Ente e pertanto il  presente ato sari sotoposto al controllo contabile da parte del  Responsabile del
sertizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del tisto di regolariti contabile e dell’atestazione di
copertura fnanziaria allegat alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO  che  la  fornitura  di  cui  in  oggeto è  necessaria  ed inderogabile   poiché il  mancato  acquisto
potrebbe procurare danni grati e cert all’Ente; 

DARE ATTO che il presente prottedimento è riletante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge nn 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento è il Dot. Cosimo Cammaroto;

TRASMETTERE il  presente  prottedimento  alla  II  Direzione  Sertizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’atestazione della copertura fnanziaria della spesa.

DARE ATTO che il presente ato costtuisce determina a contrarre.   

Allegat:      
Scheda prodoto MePA                 

                          Il Responsabile del Sertizio
                                                                                                Dot.ssa Conceta Cappello                 
                                                                                              Delegato Funzioni Dirigenziali
                                                                             Ex art.17,comma 1 bis Decreto Legislatto 165/2001
                                                                                               (D.D. nn14 del 07/01/2020a 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  interni,
approvato ion deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità teiniio amministratva
favorevole e si atesta ihe il provvedimento è obbligatorio e neiessario al fne di evitare danni patrimoniali
iert e gravi all’Ente.

                  Il Responsabile del Sertizio
                                                                                                Dot.ssa. Conceta Cappello                 
                                                                                              Delegato Funzioni Dirigenziali
                                                                               Ex art.17,comma 1 bis Decreto Legislatto 165/2001
                                                                                                 (D.D. nn14 del 07/01/2020a 


